1. En 1248 : « S'il avenoit que aucuns hommes édifiassent ou se abergeassent 
en ladite ville et fmaige, les hommes et la jus ice seroient communs et se répar- 
tiroient entre le duc et les religieux »; Recueils Peincedé, t. I, p. 167 ; Petit, 
Histoire, t. IV, p. 367. Saint-Germain de Modéon, Côte-d'Or, arr. Montbard, 
cant. Saulieu. 

2. Donation aux religieux de Fontenay en 1127 : « Totam terrain quam ha- 
bebat in villam Regniaci... Tali etiam conditione ut a Vermentono usque ad 
predictam datam terram... nec herbergarent rusticos nec facerent domos » ; 
M. Quantin, Cartulaire général de l'Yonne, Auxerre, 1854-1860, t. II, n° XLV, 
p. 50 ; Reigny, comm. Vermenton, Yonne, cant. Auxerre. 

3. En 1161 : « Ego Guillelmus, comes Nivernensis... quod canonici beati 
Stephani prothomartyris in boscö de Tul. usuarium suum habebant, et placuit 
patri meo boscum hebergiare » ; Mémoires concernant l'histoire civile et 
ecclésiastique d? Auxerre et de son ancien diocèse, par l'abbé Lebœuf, éd. Challe et 
Quantin, t. IV, Auxerre, 1855, n° 51, p. 44 ; Thureau-de-Bar, forêt, comm. 
Monéteau, Yonne, cant. Auxerre. 

4. En 1252, partage de Montjustin (-et-Velotte), Haute-Saône, arr. Vesoul, 
cant. Noroy-le-Bourg, entre le comte de Bourgogne et Jacques de Montjustin : 
« Et si messi Jaques a aucun retenu et habergié, eu retient et haberge en notre 
comenance do chastel, do bore et de la vile de Montjustin, que il face et tiègne 
à la soe partie » ; Cartulaire des comtes de Bourgogne, n° XXXVII, p. 39. 

5. En 1263, à Marnay : supra, p. 38, n. 4. 
6. En 1239 : « Nos G., comes Nivernensis et Forensis... dedimus domui Boni 

Loci quod omnes homines quos dicta domus albergabit, ab omni collecta et 
exactione et tallia liberi sint et immunes, volentes et precipientes quod occa- 
sione dicte albergationis a dictis hominibus nulla tallia vel exactio aliquatenus 
exigatur... Ita tarnen ut dicta domus homines nostros sine consensu nostro 
non recipiat vel alberget » ; Cartulaire des francs-fiefs du Forez, éd. Charpin- 
Feugerolles, Lyon, 1882, n° LXVI, p. 56. 

7. Sentence arbitrale sur les différends entre l'archevêque de Tarentaise et 
le sire de Beaufort, en 1225 : « Item... adjudicamus eidem archiepiscopo villam 
sancti Maximi et quidquid est. inter aquas usque ad nemus esse de feudo suo 
et quod idem archiepiscopus est in possessione albergandi homines qui sunt in 
villa Sancti Maximi... Item... quod idem archiepiscopus est in possessione 
feuda de novo vacantia quibus voluerit albergandi » ; Besson, Mémoires pour 
l'histoire ecclésiastique des diocèses de Genève, Tarentaise, Aoste et Maurienne..., 
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seigneurs abergent des groupes de famille. Ces cas, qui 
indiquent l'existence d'une zone marginale sous l'influence 
des hébergements ou abergements, semblent, il est vrai, 
rares et dispersés.